PARECER F AV ORÁ VEL, proferido em Plenário. 

8 
Votação, em turno único, do Projeto de Resolu­

ção n9 159, de 1988, que autoriza a Prefeitura 
Municipal de São Luís, Estado do Maranhão, (a 
realizar operação de crédito externo no valor equi­
va1ente, em cruzados, a US$ 1,891,567.33 (um 

milhão, oitocentos e noventa e um mil, quinhentos 
e sessenta e sete dólares e trinta e três centavos), 
elevando temporariamente o limite de sua dívida 
consolidada, tendo 

PARECER FAVORÁVEL, proferido em Plenário. 

9 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolu­
ção n? 161, de 1988, que autoriza a Prefeitura 
Municipal de Ubaitaba, Estado da Bahia, a con­

[...]

seiscentos e cinqüenta e oito mil e uma OTN 
(6.658.001) para a construção de 5466 casas, 
1952 apartamentos e urbanizar 1800 lotes. 

Há ainda o projeto de complementação de in­
fra-estrutura de conjuntos já implantados, tanto 
em Recife como no interior do Estado, no valor 
de dois milhões, oitocentos e cinqüenta e nove 
mil e quatrocentos e sessenta e uma OTN 
(2.859.461) para infra-estrutura, pavimentação e 
drenagem, talude, esgoto e canal. 

Todos esses projetos, sem recursos garantidos, 
estão sendo analisados pela Caixa Econômica F e­
dera!, tanto em Recife quanto no Rio de Janeiro. 

Esses projetos de Pernambuco exigiram a rede­

[...]

Votação, em turno único, do Projeto· de Lei 
da Câmara no 54, de 1988 (no 545/88, na Casa 
de origem), de iniciativa do Senhor Presidente 
da República, que "autoriza o Poder Executivo 
a abrir ao Ministério do Trabalho o crédito espe­
cial até o limite de Cz$ 1.703.004.000,00 (um 
bilhão, setecentos e três milhões e quatro mil 
cruzados), para o fim que especifica", tendo 

PARECER FAVORÁVEL, proferido em plenário. 
A discussão da matéria foi encerrada em sessão 

ordinária ariterior. 
Votação do projeto, em turno único. 
O Sr. Chagas Rodrigues- Sr. Presidente, 

peço a palavra para encaminhar a votação.

[...]

Lei da Câmara n9 54/88, que na Casa de Origem 
tomou o 0° 545/88. 

Este projeto, Sr. Presidente, é de iniciativa do 
Senhor Presidente da República, e "autoriza o Po­
der Executivo a abrir ao Ministério do Trabalho 
o crédito especial até o limite de Cz$ 
1.703.004.000,00 (um bilhão setecentos e três 
milhões e quatro mil cruzados), para fim que espe­
Cifica". 

O projeto recebeu parecer favorável em Plená­
rio e tem, Sr. Presidente, um alto objetivo. Ele 
se refere à formação profissional e os recursos 
necessár\os à execução da lei d&orrerão do pro­
duto de operação de crédito externo contratado

[...]

lida pelo Sr. 1 ~ Secretário. 

É lida a seguinte 
Redação final do Ptojeto de Resolução 

n• 159, de 1988. 

O Relator apresenta a redação final do Projeto 
de Resolução n9 159, de 1988, que autoriza a 
Prefeitura Municipal de São Luís (MA) a elevar 
em Cz$ 259.977.013,83 (duzentos e cinqüenta 
e nove milhões, novecentos e setenta e sete mil, 
treze crwados e oitenta e três centavos) o mon­
tante de sua dívida consolidada. 

Sala das Sessões, 22 de novembro de 1988. 
- Leopoldo Peres, Relator. 

ANEXO AO PARECER 

Redação llnal do Projeto de Resolução 
n• 159, de 1988. 

Faço saber que o Senado Fede:al aprovou, nos

[...]

O (zeró)· 

}·(uml 
I 

Quadro de Praças PoUdals - Mllltares Combatente• 
(QFPMC): 

- Subtenente PM-Combatente 
- 1\'-Sargento Pm · 
- 2•-Sargento PM 
_ )c-Sargento PM 
-CaboPM-
-SoldadoPM 

6 (seis) 
7 (sete) 

29 (vinte e nove) 
9.3 (noventa e três) 

169 (cento e sessenta e nove) 
857 (Qjtocentos e cinqüenta e sete) 
1161 

Quadro de Praças PolldaJs-Mllitares Especialistas 
(QFPME) 

- Subtenente PM-Espedalista 
- !•-Sargento PM " 
- 21-Sargento PM 
- )-?-Sargento PM 
-CaboPM-
-Soldado PM 

Com a criaçã9 do 59 Batalhão, a Polícia Militar